
Determinazione n° 339 del 03/07/2023 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 339 del 03/07/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI
ASSISTENZA TECNICA AL RUP IN RELAZIONE ALLA PARTE IMPIANTISTICA NELL’AMBITO
DEL PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ATTUALE IMPIANTO TERMICO
DEL TEATRO COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO CIONI - PNRR M1C3: TURISMO E
CULTURA 4.0 - I1.3: MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA NEI CINEMA, NEI TEATRI E NEI
MUSEI FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CIG: 9922025A0B CUP:
F95J22000000001

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 07/07/2023



Determinazione n° 339 del 03/07/2023 - 2 -

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI
ASSISTENZA TECNICA AL RUP IN RELAZIONE ALLA PARTE IMPIANTISTICA NELL’AMBITO DEL
PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ATTUALE IMPIANTO TERMICO DEL
TEATRO COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO CIONI - PNRR M1C3: TURISMO E CULTURA 4.0 -
I1.3: MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA NEI CINEMA, NEI TEATRI E NEI MUSEI
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU.

IL DIRIGENTE AREA 3^

Premesso che il Teatro dei Vigilanti, edificio di particolare valore storico - architettonico voluto dall’Imperatore
Napoleone durante il periodo di esilio sull’isola, rappresenta tuttora l’unico teatro della città;

Dato atto che tale edificio necessita di urgenti opere di restauro sia del monumento che della limitrofa
pavimentazione esterna;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n.34 del 16.03.2022 avente per oggetto “Interventi di ecoefficienza,
riduzione dei consumi energetici e restauro del teatro comunale dei Vigilanti – Renato Cioni. Lotto n.1:
progetto di efficientamento energetico dell’attuale impianto termico. Lotto n.2 progetto di restauro parti
interne, ritrovamento affreschi e rifacimento pavimentazione esterna del teatro dei Vigilanti – Renato Cioni”
con la quale si approva il progetto definitivo di cui trattasi;
Dato atto che il Comune di Portoferraio ha partecipato con il progetto sopracitato all’ “Avviso pubblico per la
presentazione di Proposte di intervento per la promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici
nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 -
Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3),
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza
energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un totale di 200.000.000,00 euro finanziato
dall’Unione europea – NextGenerationEU”;

Preso atto che con Decreto Ministero della cultura - Segretariato Generale n. 452 del 07/06/2022 veniva
approvata la graduatoria di merito delle proposte ammesse a finanziamento, tra le quali la domanda presentata
dal Comune di Portoferraio riferita al progetto di cui trattasi, per un importo di € 250.000,00;

Richiamata la determinazione dirigenziale Area 3 n. 689 del 30/11/2022 con la quale è stato approvato il

progetto esecutivo del progetto di cui trattasi per un importo totale di € 436.025,42 di cui € 250.000,00

finanziate dal PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente

3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento

1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei e € 186.025,42 con risorse proprie del Comune;

Vista la determinazione dirigenziale Area 3 n. 710 del 02.12.2022 denominata “Determina a contrarre -

procedura aperta sottosoglia, con il criterio del prezzo più basso, per i lavori relativi al progetto di intervento

di eco-efficienza, riduzione dei consumi energetici e restauro del Teatro Comunale Dei Vigilanti - Renato Cioni.

lotto n. 1: progetto di efficientamento energetico dell’attuale impianto termico. Finanziamento PNRR M1C3:

turismo e cultura 4.0 - i1.3: migliorare l'efficienza energetica nei cinema, nei teatri e nei musei.”;

Vista la determinazione dirigenziale Area 3 n. 805 del 22/12/2022 con la quale si aggiudicavano i lavori relativi
all’efficientamento energetico dell’attuale impianto termico del Teatro Comunale dei Vigilanti - Renato Cioni
all’operatore economico ELETTRICA 3B SRL con sede legale in CAPACCIO PAESTUM (SA) Via/Piazza



Determinazione n° 339 del 03/07/2023 - 3 -

MAGELLANO n. 21 - C.F. e P.I. 05203810659 per un importo imponibile di € 244.101,09 di cui € 7.770,57 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato che i lavori di cui trattasi risultano iniziati in data 28/12/2022 come riportato nel verbale di inizio
lavori, conservato agli atti;

Considerato che l’intervento di cui trattasi si riferisce ad un immobile di particolare valore storico-
architettonico, vincolato con vincolo monumentale, che nel corso degli anni ha subito importati trasformazioni
interne;

Dato atto, infatti, che dal primo impianto a mausoleo è stato trasformato prima in chiesa a croce greca, poi a
teatro ed infine nel dopoguerra a cinema, per poi essere abbandonato e successivamente negli anni ’80 del
1900 restaurato ed adibito definitivamente a teatro ed oggetto, nel progetto di cui trattasi, di una previsione
impiantistica meccanica riferita alla climatizzazione e ricambio aria che necessita di particolare attenzione e
verifica per la particolarità del sito e le peculiarità architettoniche presenti nelle aree venute recentemente alla
luce a seguito dello smontaggio della tamponatura del palco ;

Considerato che tra i dipendenti comunali non esistono specifiche professionalità nel campo specifico
dell’impiantistica meccanica riferita alla climatizzazione e termoidraulica ricambio aria, si ritiene necessario
avvalerci di professionalità esterne al fine di verificare ed accertare la corretta esecuzione delle opere
necessarie alle varie fasi della realizzazione dell’intervento di cui trattasi;

Ricordato che la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità per il 2016), ha esteso a tutti i Comuni la
possibilità di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €
40.000,00 fermo restando l’obbligo di acquisto attraverso il MEPA o altri mercati elettronici (per servizi e
forniture);

Visto l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, della
Legge n. 120 del 2020, ai sensi del quale per importi inferiori a € 40.000,00 è ammesso l’affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di celerità ed economicità procedurale, in
relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i
presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa e precisando che:
a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’assistenza tecnica al RUP riguardo all’ impiantistica
meccanica riferita alla climatizzazione e ricambio aria, che necessita di particolare attenzione e verifica, per la
corretta prosecuzione dei lavori inerenti al progetto di cui trattasi;
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento di incarico di assistenza tecnica al RUP relativamente alla parte
impiantistica meccanica riferita alla climatizzazione e ricambio aria, dei lavori di cui trattasi; la forma e le
clausole essenziali sono:
- disponibilità ad assumere immediatamente l’incarico;
- comprovata esperienza e specializzazione nel settore di cui trattasi;
- il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa determina dirigenziale di incarico nonché dall’art.
32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;



Determinazione n° 339 del 03/07/2023 - 4 -

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.mm.ii il quale stabilisce: “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”;

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di snellire le procedure e rendere più celere l’azione amministrativa,
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre semplificata;

Rilevato che:
- l’ammontare complessivo dell’appalto, in via preventiva al netto dell’IVA, è stimato essere inferiore alla
soglia oltre la quale si configura l’obbligo del possesso da parte della Stazione Appaltante della qualificazione
ai sensi degli artt. 37 e 38, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come previsto e normato dal comma 2 dell’art. 37
e relativa deroga indicata all’art. 216 c. 10 prevista all’art. 38 c. 8;
- visto ciò di cui al capoverso che precede, la procedura di aggiudicazione sarà svolta dal Comune di
Portoferraio;
- che l’importo necessario per la prestazione di cui trattasi è inferiore alla soglia indicata dall’art. 1 comma 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), per cui non è necessario ricorrere al MEPA o altri mercati elettronici;

Considerato che il Per. Ind. Emanuele Mucci dello studio MUCCI & ASSOCIATI STUDIO TECNICO con
sede in Via Porto Loretano n.5 58100 – Grosseto C.F. MCCMNL65H26E202G - P.I. 01079550537 il quale
possiede una comprovata esperienza nel settore cui trattasi, consultato in merito, si è reso immediatamente
disponibile all’incarico sopra descritto, proponendo un’offerta pari a € 1.800,00 oltre 5% cassa previdenza (pari
a € 90,00) e IVA 22% (pari a € 415,80) per un totale di € 2.305,80 come da preventivo presentato, ns. prot. n.
17339 del 22/06/2023, conservato in atti;

Dato atto che tale spesa trova allocazione nel quadro economico del progetto di cui trattasi;

Visto il CUP F95J22000000001 riferito al progetto di cui trattasi;

Visto il CIG: 9922025A0B riferito all’incarico di cui trattasi:

Considerato che il responsabile unico del procedimento è l’Arch. Carlo Tamberi;

Considerato che l’intervento di cui trattasi è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 con

CUI L82001370491202200010;

Visto il documento inerente alla regolarità contributiva rilasciato da EPPI, allegato al presente atto;

Visti:

- Visto il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42

- Visto l’art.200 del D.Lgs.267/2000;

Visti, inoltre:



Determinazione n° 339 del 03/07/2023 - 5 -

- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3

all’Arch. Carlo Tamberi;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della

dirigenza;

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei

sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la

contabilità finanziaria;

- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs.

126 citato;

- la Delibera di C.C. n. 35 del 14/09/2022 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2022 -

2024. Approvazione”;

- la Delibera di C.C. n. 36 del 14/09/2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2022 – 2024

e relativi allegati”;

- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del

22/12/2015;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di

normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 è stato differito al

31/07/2023 e pertanto, si configura la fattispecie di cui all’art.163, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e

ss.mm. “Esercizio provvisorio”;

Ritenuto procedere a sub-impegnare sull’impegno n. 587/2023 al capitolo 20501205 del bilancio 2023 – 2025
in fase di predisposizione a favore del citato Per. Ind. Emanuele Mucci dello studio MUCCI & ASSOCIATI
STUDIO TECNICO con sede in Via Porto Loretano n.5 58100 – Grosseto C.F. MCCMNL65H26E202G - P.I.
01079550537 in quanto tale incarico risulta essere necessario al fine di poter proseguire con la realizzazione
del progetto di efficientamento energetico dell’attuale impianto termico del Teatro Comunale dei Vigilanti –
Renato Cioni afferente al PNRR M1C3: Turismo e Cultura 4.0 - I1.3: migliorare l'efficienza energetica nei
cinema, nei teatri e nei musei finanziato dall’unione Europea – NEXTGENERATIONEU e rispettare le
tempistiche dettate dal PNRR, per non perdere il finanziamento attribuito;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/4990 e ss. mm. ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi,
anche potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento ed il parere di regolarità contabile debba
intendersi formalmente espresso con la sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto e qui interamente richiamato:

1. Di affidare tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) e art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. l’incarico per l’assistenza tecnica al RUP in relazione alla parte impiantistica del progetto di
efficientamento energetico dell’attuale impianto termico del Teatro Comunale dei Vigilanti – Renato
Cioni afferente al PNRR M1C3: Turismo e Cultura 4.0 - I1.3: migliorare l'efficienza energetica nei
cinema, nei teatri e nei musei finanziato dall’unione Europea – NEXTGENERATIONEU al Per. Ind.



Determinazione n° 339 del 03/07/2023 - 6 -

Emanuele Mucci dello studio MUCCI & ASSOCIATI STUDIO TECNICO con sede in Via Porto
Loretano n.5 58100 – Grosseto C.F. MCCMNL65H26E202G - P.I. 01079550537, sub-impegnando a suo
favore l’importo complessivo di € 2.305,80 comprensivo di cassa previdenziale al 5% e IVA al 22%
sull’impegno n. 587/2023 al capitolo 20501205 del bilancio 2023 – 2025 in fase di predisposizione, in
quanto tale incarico risulta necessario al fine di proseguire correttamente con la realizzazione del
progetto di cui trattasi, secondo le tempistiche e le modalità dettate dal PNRR;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’assistenza tecnica al RUP riguardo all’

impiantistica meccanica riferita alla climatizzazione e ricambio aria, che necessita di particolare

attenzione e verifica, per la corretta prosecuzione dei lavori inerenti al progetto di cui trattasi;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento di incarico di assistenza tecnica al RUP relativamente alla parte

impiantistica meccanica riferita alla climatizzazione e ricambio aria, dei lavori di cui trattasi; la forma e

le clausole essenziali sono:

- disponibilità ad assumere immediatamente l’incarico;

- comprovata esperienza e specializzazione nel settore di cui trattasi;

- il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa determina dirigenziale di incarico nonché

dall’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del

commercio;

c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett

a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di dare atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine
alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, allegato al presente
atto;

4. di dare atto che il CUP dell’opera di cui trattasi risulta F95J22000000001;

5. di dare atto che il CIG del presente incarico è 9922025A0B;

6. di dare atto che l’esigibilità della spesa relativa al presente intervento è relativa all’anno 2023;

7. di dare atto che trattasi di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

8. di aver accertato la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n.
102/2009;

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è
l’Arch. Carlo Tamberi;

10. di rilevare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Portoferraio, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto;



Determinazione n° 339 del 03/07/2023 - 7 -

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-
bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento.



Determinazione n° 339 del 03/07/2023 - 8 -

Determinazione N. 339 del 03/07/2023
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO INCARICO

DI ASSISTENZA TECNICA AL RUP IN RELAZIONE ALLA PARTE
IMPIANTISTICA NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’ATTUALE IMPIANTO TERMICO DEL TEATRO
COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO CIONI - PNRR M1C3: TURISMO E
CULTURA 4.0 - I1.3: MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA NEI CINEMA,
NEI TEATRI E NEI MUSEI FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NEXTGENERATIONEU.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 28/06/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 07/07/2023

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.002 05.01 20501205 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 587 € 0,00 Subimpegno N. 3 € 2.305,80

Descrizione Creditore

STUDIO TECNICO PERITO INDUSTRIALE EMANUELE MUCCI

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: PROGETTO DI INTERVENTO DI ECOEFFICIENZA, RIDUZIONE DEI
CONSUMI ENERGETICI E RESTAURO DEL TEATRO COMUNALE DEI VIGILANTI – RENATO CIONI. LOTTO
N.1: PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO



Determinazione n° 339 del 03/07/2023 - 9 -

Arch. Carlo Tamberi



Determinazione n° 339 del 03/07/2023 - 10 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 339 del 03/07/2023

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 07/07/2023 al n. 721 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
22/07/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 07/07/2023
IL MESSO COMUNALE
Arch. Carlo Tamberi


